Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2025, realizado pelo Município de Laguna 
Carapã/MS, cujo objeto é a aquisição de veículos leves, médios, minivan, van e ambulâncias, novos, conforme solicitado diversas 
secretarias, bem como o Fundo Municipal de Saúde, no valor inicialmente estimado em R$ 2.122.374,98 (dois milhões, cento e 
vinte e dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 

Primeiramente, cumpre destacar que o certame ora em análise está sendo apreciado por esta Corte de Contas mediante controle 
posterior, autuado sob o nº TC/5068/2025. 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Contratações Públicas, mediante a Solicitação de Providências – SOL – DFCONTRATAÇÕES

[...]

Trata-se de Controle Prévio em relação ao procedimento licitatório Concorrência Eletrônica nº 115/2025, realizado pelo 
Município de Bela Vista/MS, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de Obra de ampliação no sistema de 
esgotamento sanitário no município, com valor estimado de R$ 3.642.931,91 (três milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, 
novecentos e trinta e um reais e noventa e um centavos). 

A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise ANA – DFEAMA – 8082/2025 
(peça 15), manifestou-se pela baixa e arquivamento do processo, em razão da contratação envolver recursos federais originários

[...]

Desenvolvimento Sustentável da Bacia Hidrográfica do Rio Taquari - COINTA, tendo como objeto registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de licenciamento anual de softwares educacionais, equipamentos (lousas digitais, tablets, notebooks) e 
instalações para compor salas tecnológicas, conforme especificações do edital e anexos, no valor estimado de R$ 57.927.749,44 
(cinquenta e sete milhões, novecentos e vinte e sete mil, setecentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 

Relevante destacar que a sessão pública da referida concorrência está programada para dia 18/12/2025, às 8:00hs. Urge, 
portanto, examinar a proposição da Divisão Especializada. 

Eis o breve relatório. Passo à decisão.

[...]

Infere-se, assim, que a beneficiária possui mais de 25 (vinte e cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, 15 (quinze) 
anos de carreira, assim como mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, de acordo com o histórico 
de vida funcional (fls. 12-14). 

Além disso, constata-se que o tempo de contribuição totalizou 15.032 (quinze mil e trinta e dois) dias, correspondendo a 41 
(quarenta e um) anos, 2 (dois) meses e 7 (sete) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 15-17). 

Percebe-se, ainda, que a beneficiária declarou que não exerce outro cargo, emprego ou função pública, tampouco recebe

[...]

03-04), ingressou no cargo de Policial Penal no dia 13 de março de 1992, 

possuindo mais de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, de acordo com o histórico de vida funcional (fls. 11-
27). 

Apurou-se também como tempo de contribuição 14.619 (quatorze mil, seiscentos e dezenove) dias, correspondente a 40 
(quarenta) anos e 19 (dezenove) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição (fls. 29-31). 

Percebe-se, ainda, que o beneficiário declarou que não recebe qualquer benefício previdenciário de pensão, tampouco provento

[...]

cargo de agente de atividades educacionais, possuindo mais de 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público, assim 
como mais de 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, de acordo com o histórico de vida funcional (fls.  
14-49). 

Além disso, constata-se que o tempo de contribuição totalizou cerca de 11.888 (onze mil oitocentos e oitenta e oito) dias, 
correspondendo a 32 (trinta e dois) anos, 6 (seis) meses e 28 (vinte e oito) dias, consoante a certidão de tempo de contribuição 
(fls. 50-52). 

Percebe-se, ainda, que a beneficiária declarou que não recebe qualquer benefício previdenciário de pensão, tampouco provento